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متن پرسش

با سلام. سوال کرده بودم که "آیا ادعای اساتید موفقیت در مورد قدرت عینیت بخشی خیال صحیح

است؟ آیا خیال پردازی در جهان بیرون از ذهن مناسباتی را رقم می زند؟" جواب فرموده بودید که:

"آری خیال چنین قدرتی دارد که اگر شدید شد بر بدن اثر گذارد ولی اگر خیال مبتنی بر واقعیتهای

عالم ملکوت نباشد انسانها را به بازی میگیرد و با آرزوهای خیالی هلاک میکند." 1- سوال جدید بنده

اینست که آیا پرورش خیال در مسیر صحیح می تواند باعث دستیابی راحتتر به رزق مقسوم باشد.

مثلا مسکن، کار و ... . (با توجه به توضحیاتی که در کتاب ادب عقل، قلب، خیال فرموده اید) آیا با

فربه سازی خیال می توان در درمان بیماری های جسمی و روحی از آن استفاده نمود و یا اینکه اصلا

نفس پرورش خیال از عقل می کاهد؟ این جمله ای که فرمودید اگر خیال مبتنی بر واقعیت های عالم

ملکوت نباشد... آیا شامل موارد مذکور در مثال بنده می شود؟ 2- فرموده اید که علامه طباطبائی(ره)

حوری را در خیال خود رویت کرده است. و در جای دیگر فرموده اید که خیال تنها در دنیا با انسان

است و بعد از مرگ تنها قلب با انسان می ماند، سوال اینجاست که حوریان اخروی چطور رویت می

شوند در حالیکه در دنیا در خیال رویت می شدند. 3- آیا تنها راه مقالات ملائکه با قلب است و

شیاطین با خیال؟ آیا امکان نفوذ شیاطین به عقل و قلب هم وجود دارد؟

متن پاسخ

باسمه تعالی؛ علیک السلام 1- به نظر بنده آری با پرورش خیال در جهت صحیح مسیر زندگی به سوی

رزق مقسوم راحتتر طی میشود. بسیاری از بیماریهای جسمی ریشه در خیال آشفته و نامرتب ما

دارد و لذا به همان اندازه که خیال درست عمل کند بدن را بهتر مدیریت میکند. این طور نیست که

پرورش خیال در ذیل حکم عقل، عقل را از میدان زندگی خارج کند برعکس، عقل را به صورتی

محسوس وارد زندگی میکند. 2- به امید روزی که جامعهی ما به معارفی که حضرت

روحاالله«رضوانااللهعلیه» برای ما باقی گذارده برگردد. جواب قسمت دوم سؤال شما را با جملهای از

ایشان میدهم که میفرمایند: «قلب، آن مرتبهی تجرد خیالی است که در آن مرتبه، معقول را به

صورت جزئیه مییابد»(تقریرات فلسفه، ج3، ص342) پس در قیامت قلبی در صحنه است که همهی

صورتهای جزئی خیالی با آن قلب متحد است و لذا صورت حوری با چشم قلب قابل رؤیت است و

عمق جان را سیراب میکند. 3- چون حدّ شیطان خیال است به عقل راه ندارد و واقعاً اگر به عقل و

قلب راه داشت که دیگر شیطان نبود. موفق باشید


